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ÚVOD

Vítězslav Hálek (1835 – 1874), známý především jako autor básnické

sbírky Večerní písně, byl ve své době velice uznávaným a vysoce ceněným

spisovatelem. Jeho básně, nebo alespoň úryvky z nich, se staly téměř

bezprostředně po svém zveřejnění velmi populárními. S oblibou byly

recitovány na různých akademiích, vpisovány do památníků a kniha se stala

jakýmsi brevířem milenců.

O Hálkově postavení ve společnosti svědčí rovněž vysoký počet

přítomných na jeho předčasném pohřbu - bylo mu teprve 39 let – (asi 2600

osob), i řada akcí organizovaných k uctění básníkovy památky, např. Domácí

slavnost uspořádaná Uměleckou besedou v roce 1876 a zasazení pamětní

desky na dům čp. 720–II v Palackého ulici na Novém Městě pražském, kde

Hálek se svou rodinou bydlel a kde zemřel. Pamětní deska byla v roce 1878

odhalena též na Hálkově rodném domku v Dolínku u Mělníka. V Praze na

Karlově náměstí stojí od roku 1882 pomník s básníkovou bustou, jež je dílem

sochaře Bohuslava Schnircha.

Postupem času však začal až nekritický obdiv především k Hálkově

poezii slábnout. Důležitou roli v této změně sehrál Josef Svatopluk Machar.

Roku 1894 (při dvacátém výročí básníkovy smrti) v revue Naše doba se za

svou generaci zamýšlel nad tím, co z Hálkovy tvorby dosud žije. Jeho

vystoupení vedlo k tomu, že postupně přestalo být Hálkovo dílo uznáváno

jako celek, neboť vyzdvihl pouze ty z jeho prací, které měly vliv na další vývoj

našeho písemnictví - vesnické povídky a baladické básně s venkovskou

tematikou. Rovněž vyslovil názor, že skutečným uměleckým vůdcem doby

nebyl Vítězslav Hálek, ale Jan Neruda. Dosud uctívaný Hálek se tak po

srovnání ocitl až na druhém místě. Machar svým vystoupením však zároveň

na delší dobu odradil zájemce o četbu i studium Hálkových děl a snad

neplánovaně také rozpoutal tzv. „boj o Hálka“, který se táhl několik let.

Částečné rehabilitace se Hálek dočkal teprve deset let po Macharově

vystoupení. Zasloužil se o ni v roce 1904 literární kritik František Václav

Krejčí, jemuž se podařilo zřetelně vymezit jak význam Hálkovy tvorby, tak
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i jeho vztah k Janu Nerudovi. Hálek podle Krejčího splňoval dokonale

požadavky kladené na lyrický ideál své doby, proto se také už za svého

krátkého života prosadil. Jan Neruda oproti němu reprezentoval spíše ideál

básníka doby následující, proto zůstal za svého života nedoceněn, ale jeho

význam přetrval až do současnosti. Ačkoli na počátku 20. století začaly hojně

vycházet Hálkovy sebrané spisy, jeho jméno už nikdy nenabylo takového

lesku, jaký mělo za básníkova života.

Svědčí o tom i skutečnost, že česká literatura dodnes nemá Hálkovu

moderní monografii. Žalostně se nám nedostává i další odborné literatury

zaměřené na Hálkovu osobnost a dílo. Při hledání narážíme pouze na

útržkovitá pojednání obsažená v předmluvách nebo doslovech k souborným

vydáním Hálkových děl, popřípadě ve výborech z díla. Tato pojednání bývají

pak většinou velice úzce zaměřena na jedinou problematiku odvíjející se

v závislosti na tom, podle jakého principu byl daný výbor uspořádán.

S osobností a dílem Vítězslava Hálka jsem se poprvé setkala na střední

škole. Informace o něm nám při tom byly prezentovány formou komparace

Vítězslav Hálek versus Jan Neruda s důrazem na protiklad naivní milostné

lyriky (Hálek) a snahy o řešení sociálních, politických a jiných aktuálních

problémů (Neruda). Všechna srovnání nutně vyznívala ve prospěch Nerudův

– ve srovnání s jeho díly ta Hálkova byla označena za pouhý literární kýč

vyjadřující estetickou stránku natolik křiklavě, že nepotřebuje čtenářskou

interpretaci a v podstatě nestojí ani za přečtení.

Naštěstí jsem se nenechala tímto výkladem zcela ovlivnit a rozhodla

jsem se vytvořit si na věc vlastní názor. Dospěla jsem k závěru, že právě

v odmítané jednoduchosti a do jisté míry snad „polopatičnosti“ především

Hálkovy poezie lze najít i pozitiva. Její četba nevyžaduje hlubokou znalost

tehdejší dobové situace ani hluboké zamyšlení nad klíčovými otázkami života

a smrti, poskytuje však čtenáři srozumitelný estetický a emocionální zážitek.

Hálkovu prozaickou tvorbu jsem si postupně do té míry oblíbila, že

jsem ji nakonec zvolila za východisko své diplomové práce. V samých

počátcích mě zaujala především populární tematika, stokrát zobrazovaná,
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a přesto stále oblíbená – láska – zpracovaná s citlivostí Hálkovi vlastní. Blízký

mi byl také jeho vřelý vztah k přírodě a od něj se odvíjející její esteticky

hodnotné popisy. Díla plná harmonické atmosféry starých časů v lecčems

připomínající pohádky mě jednoduše okouzlila. Jako relativně nezkušenému

čtenáři mi vyhovovala i nesporná prvoplánovost bez většího množství

skrytých významů. Teprve postupem času jsem rovněž ocenila osobité,

poněkud rousseauovské, propojení přírody s lidským světem, propracované

charakteristiky postav a věrné popisy venkovského prostředí i sugestivnost

autorem předkládaných názorů. Toto vše je zvláště patrné ve venkovských

povídkách, na které jsem se s důrazem na roli přírody rozhodla ve své

diplomové práci zaměřit. Metodou interpretace a analýzy textů budu

v Hálkových venkovských povídkách hlouběji zkoumat roli, již autor přisuzuje

přírodě.
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1.HÁLKŮV ŽIVOT

1.1 Rodinné prostředí, dětství a školní léta

Vítězslav (původně křtěný Vincenc) Hálek se narodil 5. dubna 1835

v Dolínku u Mělníka. Jeho rodiče, otec Josef a matka Terezie, rodáci

z Korycan, byli oba selského původu. Brali se však proti vůli svých rodičů,

vlastní hospodářství neměli a živili se jako nájemci hospod. Nebyli však ve

svém podnikání úspěšní a pro dluhy byli nuceni často měnit působiště.

V letech 1833 – 1839 žila rodina v Dolínku, odtud se stěhovala do

nedalekého Zátvoru a po dalších šesti letech do Byškovic. Dětství tedy

Vítězslav Hálek prožil na vesnici. Měl tak příležitost nahlédnout do

společenských poměrů panujících na českém venkově, seznámit se s různými

typy lidí a zároveň si vytvořit kladný vztah k přírodě. To vše následně ovlivnilo

jeho tvorbu.

Jako úplně malý trpěl Hálek očními nemocemi a prodělal dvě operace.

Ve čtyřech letech byl však už schopen nastoupit do školy. Protože už uměl

číst a psát, zařadili ho rovnou do třídy ke starším dětem. Vzhledem ke špatné

finanční situaci rodičů a jejich neustálému potýkání se s dluhy však tehdy

nikoho ani zdaleka nenapadlo, že by snad chlapec jednou mohl pomýšlet na

studia. Měl se stát hospodským stejně jako otec a převzít po něm živnost.

Aby se jednou dokázal domluvit s německy mluvícími hosty, poslali jej rodiče

v devíti letech do Jestřábí. Měl se zde naučit německému jazyku, ale po roce,

který zde strávil, nebyla jeho znalost němčiny nikterak dobrá. Proto kojetický

farář P. Honzík rodičům doporučil, aby poslali syna ještě na studia do Prahy.

1.2 Gymnaziální studia

Mladý Hálek nastoupil v Praze do školy u trinitářů ve Spálené ulici. Tam

strávil dva roky, a jelikož se mu dařilo, pokračoval od roku 1847 na

Staroměstském akademickém gymnáziu. V rámci výuky i samostudiem se

seznámil s písemnictvím českým i cizím (jeho vzory byli Homér, Sofokles,

Shakespeare, Puškin a Mickiewicz) a vlivem především uvědomělých
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profesorů se stával vlastencem. Začal rovněž uplatňovat své nesporné

spisovatelské nadání, počínaje předčítáním domácích úkolů před třídou

a konče redigováním školního časopisu. První ročník časopisu nazvaného

Příprava vydával v roce 1851, rok poté jej přejmenoval na Varito1 a lýra,

v roce 1853 pak v názvu zůstalo už jen Varito. Své články v něm uveřejňoval


[…]

Vladimíra Nezkusila. Rozhodně nelze říct, že by byl Hálek v dnešní době

odmítán a jeho dílo zcela zapomenuto. Nerudovu popularitu však už asi nikdy

nepřekoná.
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ZÁVĚR

Básník, prozaik, dramatik a fejetonista Vítězslav Hálek byl ve své době

velice uznávaným autorem. Následující generace však výše ohodnotily dílo

jeho současníka Jana Nerudy. Na Hálka pohlížely jako na sentimentálního,

naivního, povrchního a mělkého venkovského idylika, klasifikovaly ho jako

umělce nižšího řádu (ve srovnání s Nerudou), a tím jej i jeho dílo zatlačily na

řadu let do pozadí. Ačkoli na počátku 20. století došlo k Hálkově částečné

rehabilitaci, nikdy už nedosáhl takové slávy jako za svého života. Zmizelo

někdejší nekritické uznávání celého jeho díla, hodnota byla přiznána pouze

pozdním básnickým sbírkám a povídkářské tvorbě s prvky počínajícího

realismu.

Na Hálkovy povídky z venkovského prostředí jsem se zaměřila v této

práci. Podává v nich částečně stále ještě zidealizovaný obraz českého

venkova, zachycuje jeho atmosféru i s typickými postavami a jejich životními

příběhy. Klíčovou roli pak ve všech Hálkových povídkách (stejně jako v celém

díle) hraje příroda. Hálek jako rozený lyrik věnuje značný prostor jejím

popisům, ale využívá ji rovněž jako hodnotové měřítko lidských činů. Ve

svých povídkách usiluje o harmonické soužití člověka s přírodou. Je toho

názoru, že v lidské společnosti by nic nemělo odporovat přírodě

a přirozenosti. Zabývá se společenskými problémy sužujícími český venkov.

Kritizuje degradaci lásky na pouhé spekulování s majetkem, přičemž

poukazuje na závažnost sporu mezi dětmi, které se milují, a rodiči, kteří jim

ze zištnosti a chamtivosti brání. Odmítá rozdělení společnosti na bohaté

a chudé, urozené a poddané. Nesouhlasí s povýšeným vystupováním

a nelidským jednáním majetnějších skupin ve vztahu k lidem chudším

a společensky níže stojícím. Protestuje proti instituci výminkářství a s ní

spojenému krutému zacházení dětí se zestárlými rodiči. Příčí se mu špatné

vztahy macechy k nevlastním dětem, hrubé zacházení správců zděděného

majetku a zároveň poručníků se svěřenými sirotky i všeobecné opovrhování

nemanželskými dětmi. Bojuje proti veškerým předsudkům a konvencím

platným ve společnosti, která trvá na dodržování zvrácených lidských zákonů

55

příčících se zdravému rozumu a přirozené morálce. Jako východisko ze všech

těchto problémů nabízí následování zákonů přírodních. V přírodě jako

protikladu k povrchnosti a nástrahám města a lidské společnosti vůbec

spatřuje nejvyšší mravní princip, jímž by se měli všichni lidé řídit. Je pro něj

učitelkou i ochránkyní, vzorem, z ní čerpá přirovnání i oporu pro své názory.

Jak lze usuzovat podle středoškolských učebnic literatury z přelomu

20. a 21. století, neboť odborné literatury zabývající se tímto autorem a jeho

tvorbou se v současnosti žalostně nedostává, netěší se dnes sice Hálek, stále

chápaný především jako básník, takové popularitě jako za svého života, ale

jeho význam a dílo rozhodně nebyly zapomenuty.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá povídkovou tvorbou Vítězslava Hálka –

povídkami s venkovskými náměty. Sleduji v ní vývoj spisovatelův i jeho díla

ve dvou tvůrčích obdobích: v letech 1857 – 1863 a 1871 – 1874. Zaměřuji se

na srovnání povídek, které ve dvou etapách Hálkovy tvůrčí činnosti vznikly,

hledám shody a rozdíly mezi nimi. Zvláštní pozornost věnuji obrazům přírody,

jejich funkci v ději a významu přírody v lidském životě. V Hálkově pojetí se

příroda řídí dokonalými zákony, které by měli přijmout za své a respektovat

je i lidé. Proto hlavní součástí mé práce jsou jednotlivé podoby těchto

přírodních zákonů a jejich srovnání se zákony platnými v lidské společnosti.

Pozornost věnuji rovněž Hálkovým životním osudům a v přehledu uvádím

i jeho tvorbu. Ač byl Hálek ve své době čtený, oblíbený a respektovaný autor,

v současnosti jsou některé z jeho povídek obtížně dostupné. Neexistuje ani

moderní studie o tomto autorovi. Moje práce se opírá především o Hálkovu

korespondenci, některé drobné starší životopisné stati a analýzu

povídkových textů, v poslední kapitole pak vycházím z textů vybraných

středoškolských učebnic literatury.

RESUME

The thesis deals with literary production of Vítězslav Hálek – namely

his rural short stories. I have tried to observe evolution of both the writer

and his work in two creative periods of his life: 1857 – 1863 and 1871 – 1874.

I am focusing on comparison of the stories written in two productive stages

of Vítězslav Hálek, searching for both common features and the differences.

I pay special attention to images of natural scenery, their function in the

storyline and the importance of nature in human life. In Halek's approach,

nature is ruled by essential laws which should be abided and respected by

people. Therefore the main part of my thesis is concerned with individual

images of nature laws and their comparison with the laws applicable in

human society. AdditionalIy, I take account of Halek's career as well as his
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literary production, which has been listed in the record. Hálek read well in all

his life, he was considered popular and recognised author, however, some of

his stories are hard to find these days. There do not even exist contemporary

belles-lettres on Vítězslav Hálek. My study is based primarily on Halek's

correspondence, small biographic essays and, lastly, on analysis of narrative

texts. In the last chapture I derive from selected texts of secondary-school-

anthologies.
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