Diplomová práce

Student : Barbora ČERNÁ

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : Přírodní a lidské zákony ve venkovských povídkách Vítězslava Háška

Název práce v anglickém jazyce : Laws of nature and humankind in rural stories of Vítězslav Hálek

Oponent diplomové práce : Mgr. Drahoslava Pechová

Posudek oponenta diplomové práce:

Barbora Černá se zaměřila v diplomové práci na vesnické povídky Vítězslava Háška. Výchozí materiál vztahující se k autorovi diplomantce poskytla sekundární literatura. Konceptci práce odpovídá členění kapitol a jejich názvy. Vstupní části přibližují jednotlivé úseky Háškova života (rodina, studium...), ale i díla (nástin základních rysů poezie, prózy, dramatu a fejetonů). Životopisný a tvůrčí medailon tak shrnuje známé poznatky a předchází vlastnímu jádru práce - interpretaci textu. Diplomantka si kladla za cíl postihnout význam přírody ve zvolené próze. Zprvu věnovala pozornost vývoji této tvorby (přelom 50. a 60. let a období 70. let 19. stol.). Stručně charakterizuje povídky (včetně dvou "křídových kreseb"), zdůrazňuje především shodu ve stálém prostoru a času děje, obdobnou kresbu postav. V povídkách z druhého období pak spatřuje směřování k plastickému zobrazení jedince. Konkretizaci tematiky přináší následující kapitola. Diplomantka se pokusila sledovat, jakým způsobem autor vyjadřuje svou představu o sepětí obecných a privátních vazeb lidské pospolitosti s přírodou. V povídce Na statku a v chaloupce B. Černá nachází modelový obraz "řádu přírody", protiklad společenským a lidským zvyklostem. Motiv přírody ale má v próze i jinou podobu, např. idealizující, navíc v povídkách z ⁴⁷ druhého období nalezneme pravděpodobnější ztvárnění života na venkově. Přístup k tématu ovlivnil rozsah práce. Diplomovou práci

V dne

Pinae

21.6.2010

.....
podpis oponenta dipl. práce

doporučuji k obhajobě.

Průběh na klasifikaci: velmi do